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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá logopedickou problematikou, sleduje vývoj řeči dítěte

především z pohledu morfologicko-syntaktické roviny. Zaměřuje se na gramatické

schopnosti dětí na začátku školní docházky, které jsou hodnoceny pomocí nově vytvořeného

diagnostického materiálu s názvem Test gramatiky pro školní začátečníky. Teoretická část

práce se zabývá jazykovým vývojem řeči, dále vývojem jazykových rovin s důrazem

na morfologicko-syntaktickou rovinu, doplněnou o její diagnostiku. Podrobně se věnuje také

gramatice, jejímu vývoji a diagnostickým materiálům užívaným v České republice,

na Slovensku a v Polsku. Ve třetí teoretické kapitole jsou zmíněny diagnózy, u kterých byla

gramatická stránka řeči sledována. Větší pozornost je pak věnována vývojové dysfázii.

Empirická část práce je kvantitativního charakteru, na vzorku 170 dětí bylo hodnoceno

praktické využití nového testu zaměřujícího se na gramatickou stránku řeči. Dále byla

použita metoda pozorování dítěte a v závěru je výzkum doplněn o hodnocení práce s testem

klinickými logopedkami. Prostřednictvím analýzy získaných dat bylo zjištěno, že děti

s dysfázií vykazují v testu výrazné potíže, jejich úspěšnost však stoupá v závislosti na délce

logopedické intervence. Zároveň délka administrace testu přesáhla stanovené kritérium

především u dětí s vývojovou dysfázií. Variabilita odpovědí u těchto dětí je vyšší než u dětí

s ostatními diagnózami. Výsledky dětí s dyslálií se různí s ohledem na typ dyslálie.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with speech and language therapeutic issues. It follows children´s

speech and language development mainly from morphological – syntactic level. It focuses

on grammar skills of children at the beginning of school attendance that are evaluated by

a newly developed diagnostic material named Test gramatiky pro školní začátečníky, ie

Grammar test for school beginners. The theoretical part of the thesis deals with language

ontogenesis and development of language levels with a focus on morphological – syntactic

level and its diagnostic. It describes grammar issues in detail, its development as well

as diagnostic materials used in the Czech Republic, Slovakia and Poland. The third chapter

presents various diagnosis related to the research where the grammar language level was

observed. Particular attention is dedicated to specific language impairment. The empirical

part of the thesis represents quantitative research. It evaluates, on a sample of 170 children,

practical use of the new test, which is focused on the grammar language level. The research

was completed by the method of observation of children and also the feedback

and evaluation of the test by clinical speech and language therapists. Through the analysis

of acquired data it was found that children with specific language impairment show

significant difficulties, but their results improve related to the duration of speech

and language therapeutic intervention. At the same time, the administration time of the test

exceeded the established criterion mainly in case of children with specific language

impairment. The variability of responses of these children is higher than of the other

diagnosis groups. The results of children with dyslalia vary depending on the type

of dyslalia.
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ÚVOD

K hodnocení gramatických schopností dítěte existuje v našem prostředí velmi málo

diagnostických materiálů. Tato kompetence je úzce provázána s porozuměním a sluchovou

percepcí, při výskytů obtíží v těchto zmíněných oblastech může dojít k poklesu výkonu dítěte

ve škole, a to napříč všemi předměty. Zároveň obtíže v gramatické stránce řeči a jazykovém

citu není jednoduché odhalit, obzvlášť pokud se jedná pouze o nepatrnou odchylku. Je tedy

nutné se na tuto problematiku zaměřit a předcházet těmto problémům.

Tématem diplomové práce jsou gramatické schopnosti dětí na začátku školní docházky,

jedná se o téma z oboru speciální pedagogiky, logopedie. Toto téma bylo vybráno v souvislosti

s možností podílet se na tvorbě a testování nového diagnostického materiálu s názvem Test

gramatiky pro školní začátečníky. Tento test má za úkol hodnotit úroveň dětí v gramatice

a jazykovém citu a odhalit dysgramatismy v řeči. Rovněž může poukázat na obtíže v jiných

oblastech, jako je porozumění a sluchová percepce.

Teoretická část práce je v úvodu orientována na vývoj řeči dítěte a vývoj řeči z pohledu

jazykových rovin, se zaměřením především na morfologicko-syntaktickou rovinu, která je

stěžejní pro téma diplomové práce. Jedna z podkapitol je věnována rovněž diagnostickým

materiálům sloužícím k hodnocení morfologicko-syntaktické roviny. Ve druhé kapitole je blíže

popsána gramatika a problematika osvojování gramatických kompetencí. Rovněž je zde

věnován prostor diagnostickým materiálům využívaným v České republice, na Slovensku

a v Polsku. Ve třetí kapitole jsou uvedena narušení komunikační schopnosti, která mohou mít

vliv na gramatickou stránku řeči dítěte, a především která jsou součástí výzkumného šetření.

Hlavním cílem výzkumné části je zjistit praktické využití Testu gramatiky pro školní

začátečníky, vzhledem k jeho možné budoucí standardizaci. Dále jsou stanoveny dílčí cíle pro

analýzu výsledků šetření, které pohlížejí na úspěšnost dítěte z hlediska diagnózy, věku dítěte,

doby probíhající logopedické intervence a časové administrace testu. Zahrnuta je také

chybovost dětí v jednotlivých cvičeních. Výzkumné šetření je kvantitativního charakteru, je

doplněno o metodu pozorování dítěte, samotné testování a hodnocení testu ze strany

zúčastněných klinických logopedek.

V závěru výzkumné části jsou shrnuty výsledky testu a ověřeny předem stanovené

výzkumné hypotézy. Výstupem šetření je doporučení pro praxi.
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1 VÝVOJ KOMUNIKAČNÍCH SCHOPNOSTÍ DÍTĚTE

1.1 Ontogenetický vývoj řeči

Vznik a vývoj řeči je složitým procesem, který je ovlivněn řadou vnitřních i vnějších

faktorů. Pro lidský život je velmi jedinečný. Tento vývoj je nutné sledovat v souladu s vývojem

psychickým a s ohledem na proměnlivé podmínky vycházející z vnějšího prostředí

(Bytešníková, 2007). Dle Lejsky (2003) je vývoj řeči spontánním procesem, díky kterému

se projevuje vrozený komunikační instinkt. Vývoj probíhá nezávisle na přání nebo vůli jedince,

je známkou vyšší nervové činnosti.

Pro správný vývoj řeči jsou nezbytné podmínky jako neporušená centrální nervová

soustava, intelekt v normě, normální sluch, vrozené nadání pro jazyk a adekvátní sociální

prostředí (Škodová, Jedlička a kol., 2003). Rovněž vývoj závisí na nepoškozeném fonačním

a artikulačním ústrojí. V prvních letech dítěte se řeč vyvíjí zcela spontánně, vždy předchází

receptivní složka řeči před vlastní aktivní tvorbou. Uskutečnění vývoje probíhá v období tzv.

obligatorního učení „trvalého a neměnného vtiskávání informace do mozku“ (Lejska, 2003,

s. 90). Při tomto osvojování dochází ke zvládnutí bezpočtu činností v relativně krátkém čase,

které jsou stěžejní pro nabytí komplexních řečových dovedností. Dítě se učí dekódovat

a porozumět slyšenému, rovněž ho imitovat, aktivně užít a celkově se prosadit v komunikačním

procesu (Šulová, 2004).

Názory odborníků na průběh ontogeneze řeči se různí. Ve většině případů se však shodují

(Kutálková, 1996; Sovák, 1984; Ohnesorg, 1985; Vyštejn, 1991 a jiní) v rozdělení na dvě

základní období, a to na předřečové přípravné stadium a stadium vlastního vývoje řeči.

Před zahájením vlastního vývoje řeči existuje několik přípravných období, která začínají

již po narození dítěte. Tato období se vzájemně prolínají a nejsou časově oddělena (Sovák,

1984). Sovák (1984) je kategorizoval jako předběžná stadia vývoje řeči, a to období křiku,

období žvatlání a období rozumění. Již v těchto obdobích se dítě začíná dorozumívat se svým

okolím. Období vlastního vývoje řeči rozčlenil na čtyři stadia: emocionálně-volní, asociačně-

reprodukční, logických pojmů a intelektualizace řeči.

Při orientačním posouzení úrovně řeči je možné využít členění dle Lechty (2003), názvy

jsou odvozeny od zásadních procesů, které v těchto obdobích probíhají a především vrcholí.

Jedná se o období pragmatizace (do konce 1. roku), sémantizace (1.-2. rok dítěte), lexémizace

(2.-3. rok dítěte), gramatizace (3.-4. rok dítěte) a intelektualizace (4. rok života dítěte a dále).

[…]


Sluchová paměť je zcela stěžejní pro osvojení obsahu učiva (vlastivěda, přírodověda, aj.), jehož

množství narůstá s postupem do dalších ročníků.

Pokud dítě chápe strukturu svého rodného jazyka a dokáže ji aplikovat také na tzv.

pseudoslova, se kterými se nesetkává, je to velmi dobrým předpokladem pro osvojení si jazyka

cizího. Dokáže tak struktury přenášet. Stupňování přídavných jmen je zásadní pro chápání

množství.

Zmapování těchto oblastí je přínosné především pro správně zacílenou logopedickou

intervenci a následný rozvoj dítěte také v domácím a předškolním prostředí.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá gramatickými schopnostmi dětí na začátku školní docházky.

Jedná se o oblast, ve které může mít dítě nenápadné potíže, které bez cíleného testování

nezjistíme, nebo naopak výrazné potíže, které jsou na úrovni neschopnosti poskládat větu.

Obojí může poukázat na problémy také v jiných oblastech, a to především v porozumění

a sluchové percepci. Tyto gramatické schopnosti jsou stěžejní pro budoucí úspěch dítěte

ve škole. Před nástupem do školy by již dítě mělo mít osvojené všechny gramatické kategorie.

V našem prostředí není dostatečné množství materiálů, které by se komplexně zaměřovaly

na jednotlivé oblasti gramatiky a zároveň byly určeny pro tuto věkovou kategorii, z tohoto

důvodu je těžké obtíže v této oblasti odhalit.

Teoretická část práce vznikla na základě rešerše odborné literatury. Úvodní kapitola

obsahuje informace o vývoji řeči dítěte a vývoji jednotlivých jazykových rovin. Pozornost

je věnována především morfologicko-syntaktické jazykové rovině. V této podkapitole jsou

rovněž uvedeny diagnostické materiály, kterými se u dětí zjišťuje úroveň této jazykové roviny.

Ve druhé kapitole je blíže vymezena gramatika. Zejména osvojování gramatiky a její vývoj,

s odkazem na naše prostředí, ve kterém tento vývoj není příliš zmapovaný. Poslední

podkapitola se věnuje diagnostickým materiálům, které se užívají v České republice a v zemích

s příbuznými jazyky na Slovensku a v Polsku. Třetí kapitola pojednává o dvou častých typech

narušené komunikační schopnosti dětí v předškolním věku, které mohou ovlivňovat

gramatickou stránku řeči. Jedná se o diagnózy, které byly součástí výzkumného šetření.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit praktickou stránku nově vytvořeného

testu zaměřeného na gramatické schopnosti dětí na začátku školní docházky. Pomocí tohoto

testu měly být odhaleny případné dysgramatismy v řeči a obtíže v jazykovém citu. Výzkumný

vzorek obsahoval 170 dětí s diagnózami vývojová dysfázie a dyslálie. Dále byl rozdělen do tří

věkových kategorií podle školní docházky. Na základě dílčích cílů byla provedena analýza

výsledků jednotlivých diagnóz s ohledem na jejich věk, délku logopedické intervence a časové

administrace testu. Výsledky byly vzájemně porovnány.

Cíle práce byly splněny. Prostřednictvím výzkumného šetření bylo zjištěno, že děti

s vývojovou dysfázií vykazovaly v testu gramatiky největší potíže, jejich úspěšnost však rostla

v závislosti na délce poskytování logopedické intervence. Výsledky dětí s dyslálií se průměrně
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pohybovaly v oblasti normy a mírných potíží. Chybovost v jednotlivých cvičeních byla velmi

podobná napříč všemi diagnózami, lišila se pouze procentuální úspěšností.

Testový materiál, který byl součástí výzkumného šetření, lze považovat za přínosný,

a to na základě výsledků výzkumu a hodnocení klinických logopedek podílejících se na

testování. Budoucím cílem a snahou autorky testu je standardizace tohoto diagnostického

materiálu, který bude mít v logopedických ambulancích jistě praktické využití vzhledem

k nízkému zastoupení aktuálních diagnostických materiálů hodnotících tyto gramatické oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Porucha pozornosti s hyperaktivitou)

CAPD – Central Auditory Processing Disorder

CNS – Centrální nervová soustava NKS – Narušená komunikační schopnost

CT – Computer Tomography (Počítačová tomografie)

DMO – Dětská mozková obrna

EEG – Elektroencefalografie

NVŘ – Narušený vývoj řeči

OŠD – Odklad školní docházky

PAS – Porucha autistického spektra

PŠD – Předškolní docházka

SLI – Specific Language Impairment (Specificky narušený vývoj řeči)

SPU – Specifické poruchy učení

VD – Vývojová dysfázie

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Informovaný souhlas rodičů

Souhlasím s účastí mého dítěte na výzkumné studii o gramatické stránce řeči u dětí na

začátku školní docházky a dětí před zahájením školní docházky. Výzkumná studie se zabývá

testováním úrovně gramatických schopností řeči, při kterém dítě na základě slovních instrukcí

vytváří tvary jednotlivých slov a vět. Test se skládá ze sedmi cvičení a trvá přibližně 25 min.

Výzkum je řízen klinickou logopedkou PaedDr. Věrou Kopicovou ve spolupráci se studentkou

magisterského oboru logopedie Bc. Pamelou Melecovou. Výzkumné materiály ani výsledky

nebudou obsahovat žádné identifikační údaje, aby byla zajištěna anonymita dítěte. Byl(a) jsem

seznámena s tím, že účast ve studii je dobrovolná a mohu z ní kdykoli vystoupit. Opuštění

nebude mít dopad na péči mně poskytovanou.
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