Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Ing. Jana Horynová

Analytická část:

Gramatické schopnosti dětí na začátku školní docházky

Autor/ka magisterské práce

Bc. Pamela Melecová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 4.9.2020 Podpis:

1) V rámci výzkumného vzorku byly uvedeným testem testovány také děti s dyslálií. Ve kterých položkách testu měly

největší potíže? 2) Na podkladě Vámi provedeného výzkumu a jeho výstupů, jaká bude budoucnost testu? Bude dále

standardizován?

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo ověřit praktické využití testu gramatických schopností dětí na začátku školní

docházky. Na tvorbě testu se diplomantka podílela na logopedickém pracovišti PaedDr. Kopicové. Zvolené téma je velmi aktuální

a přínosné. K naplnění hlavního cíle i dílčích cílů zvolila řešitelka kvantitativní výzkumné šetření, doplněné pozorováním i

hodnocením testu a jeho užití ze strany klinických logopedek. V teoretické části práce je věnován velký prostor právě oblasti

gramatických schopností a možnostem jejich diagnostiky, autorka práce nabízí mj. přehled diagnostických materiálů užívaných v

Polsku a na Slovensku. Práce je zpracována pečlivě, diplomantka po celou dobu zpracování konzultovala svou práci, studovala

dostupné prameny do hloubky. Svou prací prokázala schopnost samostatného zpracování kvalifikační práce i vedení rozsáhlého

kvantitativního výzkumného šetření včetně analýzy zjištěných dat.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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